این ترک و تسلیم آنان خوشایند دولتیان بود، به‌ویژه که آیت‌الله بروجردی از محکوم‌سازی کودتایی که در سال ۱۳۳۲ علیه مصدق به راه انداخته بودند، امتناع کرد» (۸۵).

بدین ترتیب اواخر دهه ۱۹۵۰ (سال‌های آخر دهه ۱۳۳۰ ش) برای علما «دوران نسبی سکوت و آرامش» (۸۶) بود تا اینکه پس از وفات مرجع تقلید وقت یعنی آیت‌الله بروجردی در سال ۱۳۴۰ ش امام خمینی (ره) با قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ (۱۹۶۳ م) و بعد از ولایت فقیه به نحوی آشتی‌ناپذیر در برابر سیاست‌های رژیم محمدرضا شاه ایستاد و گسترش شکاف میان دین و دولت زمینه‌ساز انقلاب اسلامی ایران در ۱۳۵۷ گردید. طالقانی، شریعتی، آل احمد، بازرگان، مطهری و افرادی دیگر از نوگرایان و روشنفکران دینی مؤثری بودند که هر یک از نگاه خاص خود درگیر سیاست شدند و خواهان نوعی تعامل سازنده بین دین و سیاست در چارچوبی ملی و عقلانی و قانونی و مدرن بودند.